
- tegskfie som arbetsorganisation p3 skanska gods* 

E fter medeltidens slut, när handeln ater expanderade, fanns det tva principiellt 
skilda vägar som de europeiska godsen kunde ga. Antingen satsade man p i  

huvudgardsdrift och band bönderna hardare till godsens drift med dagsverken. 
Denna utveckling, som i internationell godshistorisk forskning brukar benämnas 
Gz~tshevschafi, blev vanlig i ösrra Europa, där den ofia kombinerades med infö- 
rande av Iivegenskap för bönderna. Eller ocksa blev böndernas egenproduktion 
allt viktigare för godsens ekonomi, och böndernas dagsverken pa huvudgarden 
minskade eller försvann. Godsägaren blev rentier och bonden arrendator. Denna 
utveckling mot Grundherrschafi var vanlig i västra Europa. 

I Danmark skedde otvivelaktigt en utveckling mot Gutsherrschafi under 1500- 
och 1600-talen. Pa Själland och de sydliga öarna lyckades adeln binda sina bönder 
i vornedskab, ett partiellt livegenskap som innebar flyttningsförbud för pojkar och 
män mellan 4 och 40 ars ilder. Adeln samlade genom byten och köp sina under- 
lydande gardar runt säterierna och införde tung dagsverksckyldighet.' Skane blev 
genom dessa mageskzper definitivt adelns landskap. Här lag över hälften av bond- 
gardarna direkt under det världsliga frälset, vilket ocksa medförde att de stora 
adelssgodsen till stor del dorninerade saväl ekonomi som politik i Skane ända fram 
tiil 1800-talets mitt. 

De skanska frälseböndernas jord lag traditionellt i smala tegskiften, där varje 
gird hade del i varje aker, precis som andra svenska och danska bönder hade före 
skiftena. Men godsen bröt i allmänhet ut sina hu~.rudgirdsjordar ur bysamfällighe- 
ternas jordar redan under den danska tiden, och da speciellt i samband med att 
godsdriften intensifierades under 1500- och 1600-talen.2 Men trots att driften pa 
adelns huvudgardar salunda kom att bii tekniskt oberoende av deras bönders 
driftssystem, har den fortsatt med samma metoder och med samma arbetsred- 
skap. Nästan allt arbete vid herrgarden utfördes av underlydande bönder, för der 
mesta med egna medhavda redskap och dragdjur. Ett karaktäristiskt skanskt arv, 
som ivrigt bevarades av de skanska godsägarna sedan den danska tiden var hove- 
riet. Ordet kommer av hov eller ho~gard  och avser dagverken vid huvudgard frin 
underliggande bönder. Hoveriet var obegränsat till innehill och omfing. När fräl- 
sebonden budades till herrgirden skulle han komma. 
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Hur organiserades d i  hoveriet och jordbruksproduktionen pa de utbrutna 
herrgardsjordarna? Ett driftssätt sorn kan tyckas naruriigt, och som ocks; var van- 
ligt förekomrnande, var art organisera arbetet samfallt under konkret arbetsled- 
ning av rättare och drängefogdar. 

Men der fanns ocksi ett annat säte, nämiigen att indela herrgardens &rar, un- 
gefär som vangarna i den tegskiftade byn, s; att varje teg blev ett arbetsbeting för 
den dagsverksskyidiga bonden. Detta fenomen, som ernellanat har skyrnrat förbi 
i nordisk godshistorisk litteratur, är det vi här kommer att kalla indelt hoveri 

Schering Rosenhane sag dessa bida möjliga former att organisera tung dags- 
verksskyldighet pa säteriernas huvudgirdsjordar och beskrev dem pa 1660-talet i 
sin Oeconornia. Antingen delar man akern sryckevis bönderna emellan, eller ock- 
s i  later man dem arbeta om varandra. B bada fallen bPir resultatet att godsägaren 
kan halla ett minimum as anställda för sitt g%dsbruk.4 

I denna artikel skall vi närmare behandla der indelta hoveriet, sidant det träder 
fram i kdlrnateridet fran de skanska godsen under 1700- och 1800-talen. Vi skall 
undersöka var och under vilken rid det har förekommit, hur det varit organiserat 
och vi skalP slueligen diskutera orsaker till det indelta hoveriets uppkomst i termer 
av övervakningskostnader och fö~handlin~skostnader och i ljuset av internationell 
forskning orn tegskiften. 

Urvalet av skanska gods som behandlas i artikeln är gjort efter tilig;ng pa kd- 
lor, och miste ses som exernpel p i  denna typ av godsdrift. Källrnaterialet sorn 
används är framförallt lantrnäteriakter frin lantrnäterikontoret i Malan6, arrende- 
kontrakt och kartmaterid ur skinska godsarkiv, samt nagra bancovärderingar 
ifrin häradsrättsarkiven och krigsarkivet. 

SBcaffhezPs 
Ti11 Skarhuits gods en halvmil sydost om Eslöv korn lantmätaren i slucet av augus- 
ti 1760. Precis vid denna tid hade storskiftesrtirelsen börjat komrna iging bland 
skatte- och kronobönderna i Skane, och man strävade att sarnla sina tegar i farre 
lotter f6r att öka effektiviteten i jordbruket. Men detta var inte orsaken till att 
lantrnätaren kom till Skarhult. Vi h e r  honom själv beshiva sin uppgifi: 

". . . . . .aldenstund nu varande Disponenten och Cornetten irligen vid denna Sätes- 
gird Iatit göra stark uppodling, ast nu redan befinnes s?i mycken &er, som ../han/.. 
kan tillsäja med fördel att nyttja, vara inhäpad, altsi har merbemelre Herr Cornett 
funnit jenligt lita Dessa wingar affatta och samtelige Sätesgirdens s i  In- som Ut- 
sockne bönder emellan efier gamla och vanliga Hofverien dela, hvarföre ock dessa 
Bönder undfatt vardera en Teg uti hvarje af dessa 4 wingar, undantagande nagra 
sasom bekommit pa tvenne ställen enär der icke annorlunda atburit. Denna delning 
bör anses för s i  mycket angelägnare som Dessa Bönder tillf~rena icke hvardera ägt 
lika proportion, utan den ena haft mer och en annan mindre, ock dessutom äfven 
hafi pa beqvämare ock mindre arbetsamt ställe och läge, än en annan, ock s i  vida 
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den ena hafi större rymd at häfda än en annan, har han ock haft rnera arbete, ock 

följagteligen lidet, da likval alla, skom under en ägare böra draga lika Onera bade 

med ahel ock andra dagsvärken. Hvarföre ock delningen uti dessa &ervingar 

samteliga Bönderna emellan har skredt p i  Sätt ock vis sorn följande Delnings Tafla 

närmare ~ t n ~ i s a r . " ~  

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Lantmäteriförrättningen är alltsa helt koncentrerad till en sak: att fa till stand en 
fungerande arbet~or~anisation pa säteriets akrar. Det verkar tidigare ha fungerat 
rned arbeee "om varandra"; nu har genom "stark uppodling" gränsen natts för vad 
man kan "tillsäja med fördel att nyttja". Lösningen är indelt hoveri. Under Skar- 
hult fanns vid denna tidpunkt 81 hoverigörande mantalsskrivna @rdar. Sätes- 
girdens &rar var fördelad p i  fyra vingar. Var och en av de 8 1 bönderna tilldelades 
genom lantmätarens försorg en teg i vardera av de +ra vangarna - att bruka för 
herrgardens räkning. 

Hur stora böndernas respektive hoveriiotter skulle vara bestämdes av deras ho- 
verital, som alltsi var ett slags matt p i  omfinget av dagsverksskyldigheten - 
". . . .efter garnla och vanliga Hofverien dela.. . ." - ett tal mellan 0,25 och 1, där 
talet 1 räknas som ett helt hoveri. Härvidlag har respektive hemmans mantal inte 
varit enda s j rande faktor. I de tre byarna Skarhult, Ströö och Beitinge har t.ex. 12 
gardar varit taxerade till 112 mantal och 26 gardar till 114 mantal, men alla 38 var 
tilidelade ett egaliserat halvt hoveri vardera. En statistisk kontroll visar att totalt för 
de 81 gardarna är korrelationskoefficienten mellan mantal och hoverital 0,63. 
Statens och godsägarens bedöiniling av respektive gards fsrmaga att leverera skatt 
respektive dagsverken har alltsi skilt sig at ganska väsentlig. 

Ett helt hoveri pa Skarhult motsvarade drygt 6,5 tunnlands hovlott. Tio bön- 
der bar helt hoveri. Genomsnittligt hade varje bonde 0,91 tunnland att bruka i var 
och en av de +ra vingarna, och alltsa 3,64 tunnlands toralbeting at godset. 

Övrigt arbete p i  godset - ängarna, trädgarden, kseaturen, tröskningen, körs- 
lorna, gärdesgardarna - lämnades utanför detta System. Angarna höstades antagli- 
gen samfällt. Enligt en bancovärdering 1787 höstades 900 lass hö vid Skarhult, 
vilket bös ha motsvarat ca. 450 tunnland ängsmark. Arbetet har dels fallit inom 
böndernas övriga hoveri, dels har det utförts av dagsverksskyldiga husmän. Ett 40- 
tal gatehus lag vid denna tid under Skarhult, och dess invanare utförde varierande 
grad av arbetsplikt till godset. 

Bergsjöbolm 
Bergsjöholms huvudgird utanför Ystad omfattade 429 tunnland. Det mesta av 
denna areal indelades i större och mindre hoverilotter i en lantmäteriförrättning Zr 
1789.6 

Anslagna till huvudgardens avel fanns e r a  frälsebyar med totalt 37 bönder. 
Storleken pa respektive gards hoverilotter bestämdes här strikt efter mantalet. Den 
insocknes normen var 9,5 tunnland aker, 3,2 tunnland äng, och 4,4 tunnland 
blandad aker och äng, alltsi totalt 17,l tunnland per helt mantal, medan den 
utsocknes normen var totalt 15,7 per mantal. De 17 insocknes girdama i Bjäresjö 
och Stora Tvären var taxerade till mellan ett halvt och ett helt mantal, och deras 
genomsnittliga hoverilott var 9,5 tunniand aker och äng. De utsocknes gardarnas 
lotter var följaktligen nagot mindre - 8,s  tunniand. Var och en av saväl de insock- 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



nes som ucsocknes girdarna hade sina beting spridda i nio vingar runt orn pa 
herrgirdsägorna. 

Till dessa indelade arbetsbeting skdl Iäggas "all den öfriga ängmaiken.. .." to- 
ralt 176 tunniand, som ". . .. kommer att höstas samfällt, af bönderne p: godset". 

P i  godset fanns ocksa ett antal torpare och husmän. I en bancovärdering fran 
1802 anges deras antal till41 stycken. De skulle vid denna tidpunkt, tiilsammans 
med godsets bönder, ocksa vara behjälpliga vid driften av en utsocknes ladugard i 
Kjellsjö och en dito farm i Oja. Frälsebyarna enskiftades och "indelades i farmer" 
iren 1806 till 1814 av godset. Antalet gardar i exempeivis Bjeresjö by var fran 
1789 och över skiftet oförändrat 9 - 10 stycken, men förutom dessa fanns P5 
mindre torplägenheter, vars antal ocksa bör ha varit relativt s tabki  

I fallet Bergsjöholm har godsägarna under 1700-talet hallit nere antaiet frälse- 
gardar, och samtidigt expanderat huvudgardsdriften maximalt. Enligt bancovär- 
deringen fran 1802 var det totda utsädet pa Bergsjöholm, Kjellsjö och Öja 362 
tunnor spannmil. Eftersom ailt arbete förrättades genom hoveriet ornfattade Iön- 
elistorna p i  de tre enheterna endast en inspektor, en ladufogde, kra  drängar och 
tre pigor. 

Effekten av detta avslöjades som vi ovan sett när hoveriindelningen skulle utfö- 
ras 1789; ett f5td underlydande bönder med mycket tung dagsverksskyldighet p5 
&er och äng. Det har krävts dagliga dagsverken fran var och en av frälsebönderna 
under stora delar av aret för att sköta de areder som har blivit indelta. Var och en 
av de insockne frälsegardarna, liksom de medelstora och större ursockne, bör ha 
haft minst en dräng anställd som enbart utgjorde hoveriet 5t herrgasden. 

DeniFeke sch lYglhptstorp 
Pa Dufeke i den godstäta trakcen norr om Svalöv Iät den nye ägaren H.W Berg 
von Linde indela hoveriet P 801. kanrmätarens upggift framgir redan av inled- 
ningsmeningen till akten: 

". . ... förmedelst arbersjämkning Hofwerigjörande Bönder emellan, afmäta och pa 
Charta Iägga ägorne till Dufeke Säresgard uti Halmstad sockn af Luggude Härad 
ocb Maimöhus L~II".~ 

akern utgjorde 83 tunnland, rnedan ängen var hela 491 tunnland. Bönderna 
delades in i "arbetsfjerdingar", ett Ploveritd som visade hur stor del i varje säteri- 
&er de skall utg6ra.l Därefter ~~ecificerades varje ijerdings storlek i delar av tunn- 
land i varje &er. Totalt 1,71 cunnPand &er skulle brukas av varje fjerding. Frälse- 
bönderna svarade för mellan en och tva fjerdingar vardera. Ett tiotal runnland var 
inse fjerdingslndeiad, utan var "&er att drifwa rned Herrskapets dragare", och 
därmed bestämd för samfällt bruk. 

Angarna höstades deis samfällt, dels i "rotar", e r a  arbetslag av hoveriskyldiga 
bönder och husmän som ansvarade för var sin del. Om övrigt arbere p i  säteriet 
sägs ingenting i denna akt. Av arrendekontrakten h ing  sekelskifret 1700 - 1800- 
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tal vid Dufeke framgar atr medan gatehusen haft specificerade dagsverksshldig- 
heter, t.ex. 82 eller 104 dagar om aret, har böndernas kontrakt i allmänhet formu- 
leringar som "aIl hovning eller "allt det arbete och äckor som 2 herrskapets vägnar 
anbefalles."1° 

Pa Knutstorp i Kageröds socken finns ingen oficiell lantmäteriförrättning be- 
varad som indelar hoveriet. Pa "Karta öber  inägorna rill Sätesgarden Knutstorp" 
1833, är en del av akrarna karaktäristiskt tegskiftade, ofta i 11 eller 22 smala rem- 
sor. Ibland är skiftet bara antytt i en del av ikerfältet. I beskrivningen till kartan 
finns inget av denna indelning nämnd. l1 

Men i godsarkiver finns 13 kartor bevarade över huvudgardens olika akrar och 
ängar, som noggrant berättar hur arbetsorganisationen vid godset har varit.I2 Ak- 
rarna är indelade i karaktäristiska smaia tegskiften, som utgjort gardars och ofia 
namngivna bönders hoverilotter. Tv2 av dessa kartor är daterade - 1843 och 185 1 
- medan de flesta andra gir att nöjaktigt bestämma till mitten av 1800-talet ge- 
nom jämförelse av namnen pa kartorna med Knutstorps arrendekontrakt. 

Arrendekontrakten pa Knutstorp innehaller för det mesta obegränsat hoveri 
ända fram till och med 1860-talet, och i den man specificering förekommit var 
det i termer av "halvt hoveri" eller "helt hoveri". Ett fatal av gatehusen har före 
1869 fatt sitt arbete bestämt till mellan 52 och 132 dagar om aret.13 

Detta maste sägas vara anmärkningsvärt; femtio ar efter det att enskiftet inled- 
des pa skansk bondejord har man pa skanska herrgardar fortfarande ansett det 
ändamalsenligt att stycka upp huvudgardsdriften i tegskifiade hoveribeting. 

I övrigt är indelt hoveri kant fran ett antal andra skanska gods. I sin studie av 
Trolleholm sk-iver Carl Trolle Bonde, när hoveriet pa huvudgarden behandlas, att 
under 1700- och början av 1800-talen var varje helt hoveri sig tilldelat Ca. 4 112 
tunnland aker, för varje landbo fördelade i 5 gärden eller vangar, och 4 tunnland 
ängshöstnad, pa samma sätt fördelade i 3 garden.'* 

Problernet är art denna typ av dokument och kartmaterial ofta inte är lika väl 
bevarade som t.ex. enskifteskartorna, da manga ägares intressen berördes, och for- 
mell lantmäteriförrättning var nödvändig För t.ex. Jordberga finns inga hoveri- 
kartor i lantmäterikontoret men väl i godsets arkiv. Andra gods som vi vet att 
indelt hoveri förekommit pa är Barsebäck, BörringeMoster, Klagerup, Skabersjö, 
Svenstorp och T~ppeladu~ard.  Dessutom förekom indelt arbetsskyldighet pa flera 
av de skanska kungsgardarna, vilket vi skall behandla nedan. 

Paralleller i övriga Sverige 
Blekinge saknade säterier under dansk tid, och när Johannishus gods samlades och 
upprättades under den första svenska tiden var det helt och hallet som ett svensk 
säteri med svenska privi!egier. I Dagny Torbrands arbete om detta gods framgar 
emellertid att arbetsorganisationen liknat den vi hittade pa manga skinska säterier. 

Av Johannishusböndernas akerfördelningskarta fran 1704 framgir att huvud- 
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gardsjorden, som da omfattade 109 tunnland, har delats in i tvi gärden. Det norra 
gärdet har ornsorgsfullt parcellerats i 103 arbetstegar, det södra i 85. Var och en av 
tegarna hade en frälsegsrd, ofta med dess namngivne innehavare, som bestämd 
brukare. Var och en av dessa hade tegar i siväl norra som södra gärdet. Torpen 
under godset var i sin tur pa samma sätt uppdelade, men p i  aredmässigt mindre 
lotter, och i de nyupptagna akerstyckena.15 

Hos Utterström, som i detta lutar sig mot Barchaeus reseanieckningar fran 
1770-talet, hittar man exempel p5 indelt dagverbskyldighet. P i  Björnö i Kalmar 
Iän behövde ägaren varken drängar, torpare eiler dragare vid girden. Alle arbete 
utfördes av frälsebönder, som genom lantmätarens försorg blivit tilldelade vardera 
213 tunnland &er och 10 Pass äng.I6 - 

Av de 15 godsen i MePlansverige sorn Ears Magnussons behandlat finns ett 
exempel pii att akern delats för arbete bönderna emellan. I jordeboken över de 
under Esplunda säteri lydande hernrnanen och lägenheterna ar 1782 anges ränte- 
normen för varje hemman i havre och penningar. Men dessutom hänvisas tiil en 
särskild förteckning över det samlade dagsverksuttaget. I denna anges dagsverks- 
skyldigheter p i  rnellan tvi och tre dagar i veckan efter hemmanens storlek fran 
mitten av mars fram "till bärgningen börjar, som gemenligen plägar ske i början av 
juli minad". Varje hemman hade sedan indelade ängar och vretar som utgjorde 
deras lott i skördearbetet. I slutet av augusti "sedan alla inbärgning är slutad" 
började de vanliga dagsverkena igen, för att frin slutet av oktober och under rescen 
av vinterhalviret minska till ett i veckan för alla girdsst-orlekar.I7 

Dessa exempel visar atr, även om fö~hallandena i 6vrigt skilt sig och hoveri i 
beydelsen obegränsad sung dagsverksskyldighet inte förekommit, sa har liknande 
sätt att lösa själva driftsprobBernet p i  säterierna förekommir i övriga Sverige. 

KungsgaH-duna 
Till Minstorps k~ngsgird, Ingelstads socken i Oxie härad, kom lantmätaren 
1767. Hans upggift framgar av kartbeshivningen. Det är tydligt aet till skillnad 
fran pa frälsesäterierna var bönderna pa kungsgirdarna indragna i processen och 
tog aktivt ställning till förrättningen: 

"Lantmätaren inställde sig för act dela jorden mellan 1 6 5  arbetshernman. Arbets- 
bönderna installde sig och vägrade enhälligt att emottaga andra stycken än de förut 
hafi. Men p5 Kongl. fiigs- och karnmarkollegie utslag 1913 1765 gjordes ej mot- 
stand varför mätningen hlif~ljdes." '~ 

Vang A bestod av drygt 25 tunnland. Beroende pa deras gardars respektive "här- 
ligheter" indelades bönderna att utgöra en attondels till ete hePt arbete. För varje 
ving noterades totdareden och arbetsuppgiften för helt arbete, utom för ".....den 
tredjc [vingen sorn] drives och besas af Herr Majorens eget folk och dragare ...." 

Ibland anfördes speciella skäl för arbetsindelning, som t.ex. vid kungsgarden 
Wjäirnshult i Luggude härad i r  1799. Innehavaren av garden viil.. . . 
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". . ..att Landshövdingen förordnar ny lantmätare. hgeläget att arbetet blir klart 
före höskörden, eftersom den af Kongl. Maj:t förledne i r  stadfästa arbetskontrakt 
utsrakade visst lasstal till inbärgning, vilket för somliga arbeten är mindre än de 

- - 

vanliga ängsstyckena och för andra mera än vad dem rätteligen tillkommer. Följden 
av denna oreda blev förra iret, att min företrädare med sin kännbara kostnad miste 
själv inhösta mingdubbelt mera än det, som vanligt Boställsinnehavaren tillförene 
fitt vidkannas"." 

P i  den av lantrnätaren uppgjorda kartan har narnnen markerats p i  de bönder som 
skulle sköta de indelta styckena, och därmed skulle innehavaren f i  ordning och 
reda pa höskörden och slippa betala daglönekostnader för inhyrda drängar. 

Flera andra kungsgirdar hade sin &er indelad i arbetslotter. Genom en process 
1787 inför Vemrnenhögs häradsrätt klagade arbetsbönderna vid Lindholmens 
kungsgird över att de tvingats att nyodla mark som de sedan ocksi blev NUngna 
att sköta varje ir. Enligt en utredning orn dagsverksskyldigheten p i  kungsgarda- 
rna i Skine som karnmarridet L.E. Cassel utförde 1844 var detta etr vanligt förfa- 
rande.20 

I processen t-dade bade innehavaren av Lindholmer, och hans arbetsbönder orn 
att bönderna "drevo och sidde vardera sitt stycke av ragjorden, ett stycke kornjord 
och ett stycke havrejord." Det var i rege1 skattebönder som gjorde arbetet vid 
k~ngs~ i rda rna ,  och de var mer benägna att processa om arbetsskyldigheten än att 
bara lyda arbetsorder. De kunde stödja sina Magomal p i  ett utslag i Kungl. Maj:t 
27 april 1786. 

Utgingspunkten för Lindholrnens bönder var att det 1688 hade träffats en 
överenskommelse i atta punkter orn vad böndernas arbetsskyldighet skulle omfat- 
ta. Den förutsatte viss odling av havre; havreakern skulle bönderna plöia och sköta 
fram till och rned skörd och tröskning. Innehavaren av Lindholrnen ville emeller- 
tid ha korn pa havreakern och den skulle d i  köras med &der tre ginger i stället för 
att plöjas en ging. Det ansag bönderna vara en utökning av deras arbetsskyldig- 
Iiet. Med hänvisning till 1688 irs överenskomrnelse förklarade Kungl. Maj:t.. ... 

". . . ..i nider, dett arbetsbönderna under Lindholmens säteri icke annorlunda kunna 
förbindas att tillreda akerjorden med irr, än sa vida de derigenom icke tillskyndas 
mer och drygare arbete, än de eker 1688 irs arbetskontrakt tillförene utgjort. Vilket 
vederbörande till underdinig efterrättelse länder. 
ADOLPH FREDRIK" 

Det faktiska rättsläget var helt annorlunda vid frälsesäterierna i Skane. Vid flera 
tillfällen under 1700- och 1800-talen ägde ornfattande Magomal, oroligheter och 
även rättsliga processer rum. Frälseböndernas frärnsta mi l  var att f i  hoveriet regle- 
rat, och att s i  langt rnöjligt omvandla det till fastställd ränta. Godsägarna hävdade 
i sin sida rätten att kräva just obegränsad dagsverksskyldigliet av sina underlydan- 
de bönder. Utslagen gick i alla instanser bönderna e m ~ t . ~ ~  

När en förändring omsider korn till stand var detta i takt med att ett nytt 
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System för godsdrifien introducerades pa bred front under 1800-talets andra halva 
- lönearbete i form av statarsystem och daglöneri. Men det är en annan historia. 

Hur skdl man se p i  det indelta hoveriet? För en nutida betraktare kan det te sig 
motsägelsefullt att godsägarna tegskiftade den huvudgardsjord som man en gang 
brutit ut ur byarnas tegskiften. Inte desto mindre som detta till stor dei skedde Sam- 
tidigt som man p i  bondejorden inledde skifiesrörelser i syfte att just minska ägo- 
spridningen och pa s i  sätt rationalisera driften. Vi kan tänka oss rvi skäl för godsen 
att indela hoveriet som bägge kan relateras tili begreppet transaktionsk~stnader."~ 

Vi har tidigare pipekat att huvudgardsdriften trots att den var tekniskt obero- 
ende av bondejordbruket har fortsatt med i stort sätt sarnma rnetoder och rned 
sarnma arbetsredskap. Inte förrän under andra haivan av 1800-talet kan man i 
Skine se en förändring i detta avseende, da godsen varit tidiga med investeringar i 
nya rnaskiner och redskap, och i täckdikning och äng~vattning.~~ 

Det har dltsa före detta skede inte funnits nigra egentliga stordriftsfördelar. 
Centrdt för godsägarna har d i  i stäliet varit själva arbetsorganisationen; hur man 
pa bästa sätr kunde organisera arbetet pa &er och äng. Vi vet att det inte har 
funnits nagra omedelbara incitament för bönderna att utföra ect bra arbete pa 
säteriernas jordar. Vittnesbörd och klagomaP orn att bönderna skickat sina mest 
ovilliga och tsöga drängar till hovningen är legio. I godsens arrendekontrakt ser 
man att godsägaren försökt gardera sig emot detta genom formuleringar i syfte att 
tvinga bönderna att antingen möta upp själva när det budas till hoveri, eller vara 
tvingade att skicka sina raskaste d rä r~gar .~~  

Vid sarnfäilt arbete rnaste kostnaderna för övervakning och arbetsledning ha 
varit höga med en ofta ovillig arbetshaft. Detdjerad arbetsiedning och nya in- 
struhioner för varje steg i akerdriften har da varit nödvändigt. I deeta samman- 
hang kan man se det indelta hoveriet som ett sätt att minska övervakningskostna- 
derna genom att införa beaing p i  &er och äng. Ett inlägg i den samtida debatten 
framförde just att arbetet som är styckevis indelat flyter utan lättja da alla vill bli 
fria s% snabbt sorn rnöjlige, och att arbeesledningen där inshinke; sig till tillsyn av 
arbetets kvalitet.2G Härvidlag har det tydligen spelat mindre roll att arbetet ofta 
utförts i srnala tegar och med Iinga transporter ernellan tegarna för varje arbetare. 
Det prises har man fran godsets sida varit villigt att betala genom att man kunnae 
minska övervakningskostnaderna. 

Det andra skälet till att indela hoveriet anges ofta direkt eller indirekt P lantmä- - 
teriakter och andra dokument, t.ex. i den ovan citerade handlingen över Skarhult. 
Det handlar om att göra arbetsbördan mer rättvis bönderna ernellan. Med Iösare 
System utan definierade arbetsuppgifier har dagliga wister iätt kunnat uppsti om 
hoveriets ornfing för varje bonde. O m  dessutom systemet upplevts som orättvist 
bönderna emellan finns källor till ständiga ifragasättanden. Godset kan d i  ~ i n g a s  
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till oavbrutna förhandlingar och jämkningar mellan olika parter. Med det indelta 
hoveriet kunde godsägaren definiera och fördela arbetsinnehailet och pa sa sätt 
minska sina förhandlingskosrnader. Varje bondes andel i arbetet kopplades an- 
ringen till dennes hemmanstal, eller till nigot annat system som definierade gar- 
darnas aridel i der totala hoveriuttaget p i  godset. 

Detta skulle p i  ett allnnänt plan kunna förklara själva fenomenet att huvud- 
gzrdsjorden indelades i arbetsbering. Men förklarar det varför varje bonde blev 
tilldelad smala tegar i val-je vang, likt i den tegskiftade byjorden. Varför fick inte 
arbetsbonden sitt beting i ett sammanhallet stycke? 

I den ovan citerade lantmäteriakten över Skarhult motiveras tegindelningen 
med att alla bönder under samme ägare pr~~ortionerl igt  bör draga lika tungt lass 
bade vad gäller avgifter och dagsverken. Detta kontrasteras mot vilken orättvisa 
som hittills härskat, dels med arbetsbetingens srorlek, men ocksi genom att det 
ena arbetsstället är "beqvämare ock mindre arbetsamt" än det andra. Att för god- 
sets räkning lösa detta problem var lantmätarens uppgift. 

Lika beting i varje teg miste ha upplevts som mer rättvist av arbetsbönderna, 
varför detta ocksa kan ha varit ett sä:: för godsägarna att minska förhandlingskost- 
naderna. Ti11 detta kommer att eftersom nigon av vingarna trädades varje ir, och 
en annan ofta, i alla fall under 1800-talet, lades i gräs- eller Mövervall, skulle ar- 
beabetingen om de varir samlade kompliceras, eller ocksa skulle arbetsbondens 
arbetsinsats bli starkt ojämnt fördelad mellan iren, vilket i bägge fallen skulle 
kräva nya arbetsledningsinsatser. 

Denna fraga kan ocksa anknytas till den internationella diskussionen om "the 
open field system" och tegspridningens rationalitet som fördes under 1970-talet.27 
McCloskeys huvudtes om att tegskiftet innebar en riskspridning emot daliga 
skördar genom att varje bonde hade jord i alla vingar är uppenbarligen irrelevant 
för oss när vi vill förklara säteriets arbetsindelning. All skörden löpte ju samma väg 
- till godsägarens loge och lada, oavsett vem som skördade den i vilken ving. 
Fenoalteas alternativa förklaringsmodell bygger p i  att skillnaderna i jord- och kli- 
matförhillanden mellan olika vingar skapade eftertraktade olikheter i tidssche- 
mat för jordbruksarbetet, t.ex. för sadd, men framförallt genom förskjutningar i 
grödornas mognad, vilket förlängde skördesäsongen. Därmed skapades dels för- 
utsättningar för ett optimalt tidsschema för jordbruksarbetet, dels minskade det 
transaktionskostnaderna för arbetskraften, eftersom färre människor behövde sät- 
tas in vid ett och samma tillfälle. 

Den förklaring som Fenoaltea givit till tegskiftets rationalitet kan vara giltig 
även vid indelt arbete p i  huvudgirdens iker och äng. Detta som alternativ till att 
varje bonde skulle ha tilldelats ett större stycke jord i en och samma ving. Risken 
skulle da ha varit t.ex. en snabb och samtidig mognad av hela betinget, med följd 
att skördearbetet inte hunnits med innan regn och andra olägenheter förstört de- 
lar av grödan. För att motverka detta skulle den hoverigörande bonden ha behövt 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



sätta in fler drängar under en kortare period, nigot sorn för det första inte är säkert 
att han frivilligt skulle ha gjort utan speciella acgärder frin godsets sida, och sorn 
för det andra ändi p i  sikt maste ha b e v t  extra arbetshafiskostnader för godset. 

Sammanfattningsvis kan sägas att indelt hoveri var ett vanligt sätt för godsen i 
Skine att organisera arbetet pa huvudgirdarnas &rar och ängar, i alla fall under 
1700- och 1800-den. P i  de stora godsen vi har studerat - Skarhult, Bergsjö- 
holrn, Dufeke och Knutstorp - lät godsägarna, antingen genom o&cielP lantmä- 
teriförrättning eller genom egen förrättning, indela ikrar och ängar i hoveribeting 
i t  de dagsverksskyldiga bönderna. Detta kan tolkas som ett sätt för godsägaren att 
minska sina övervaknings- och förhandlingskostnader. Tegspridningen av arbets- 
betingen kan ha varit ett sätt att skapa optimala tidsschernan för jordbruksarbetet, 
deis under aret p.g.a. natur- och Mimatskllnader melian vingarna, dePs rnellan 
iren d i  växtföljder och trädor skapar ojärnn arbetsbelastning i varje vang. Detta 
kan ocksi p i  nytt knytas till godsets förhandlingskostnader, da tegspridningen av 
bönderna själva miste ha upplevts som den mest rätrvisa arbetsfördelningen dem 
ernellan. 

Noter 
* Denna arrikel har tillkommit inom ramen för der godshistoriska forskningsprojekter 

"Människor - makt - modernitet. Skanska godsmiljöer frin högmedeltid till nutid", som 
finansieras av Riksbankens Jubileumsfond. 
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1525-1774. Kobenhavn 1957. 
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17de Aarhundrede'. Historisk Zdrkrzr (Dk) Srakke, Bd.6, 19 15-17, s. 43f. Weibull, CG: 
SkZnska jordbrukets historia. kund 1923, s. 796 
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der. Det nämns t.ex. i Fussing, Hans: Herremand og Fastebonde. Studier i dansk landbrugs- 
historie omk~ing 1600. Köpenhamn 1942. Skrubbeltrang, Fridlev: Det danske Landbosam- 
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97', Bol og By 7, 1973. Skriver, Jens: 'Hoveri och langilde.' Historie 1996.1, Jyskselskab for 
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Die Anfaenge der grossen Agrarreformen in Schlesu~ig-Holstein bis um 1771. Neumünster 
Wachholtz 197 1. Fenomenet nämns i Trolle Bonde, Carl: Trolleholm Förr och Nu III, Lund 
1906, och i Dahl. Sven: Torna och Ba~a. Lund 1942, sorn hanvisar till lantmäterihandling- 
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slursatsen att "arbet~or~anisationen vid gods och större gardar.. . ii Sverigel.. . i stor ut- 
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vid hägnad och vägunderhall osv. var indelat pa bönder och torpare." Utterström, Gusraf: 
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i Torbrand, Dagny: Johannishusfideikommirs intill1735. Uppsala 1963. P i  i alla fall ett 
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23 Transaktionskostnader är kostnader utanför den direkta produktionen som uppstir i sam- 
band med art der finns olika aktörer p i  marknaden som miste sluta avtal. Det handlar t.ex. 
om kostnader för information, förhandling och övervakning. Transaktionskostnader för- 
knippas framförallt med ekonomen Ronald Harry Coase. Se Coase, R.H: The nature ofthe 
Jivm (1937). New York, 199 1. Coase, RH: Företaget, marknaden och lagarna. Stockholm, 

1992. 
24 Möller Jens: Godsen och den agrava reuolutionen. Lund 1989, s. 135ff. 
25 Forrnuleringar rned detta innehall blev allt vanligare under 1800-talets första hälft i arren- 

dekontrakten vid de skinska godsen. 1 de standardiserade kontrakt som ofta användes vid 
Knutstorp 1820-60 heae det t.ex: "Allt det Arbete och Äckor sorn af Herrskapet och i dess 
wägnar utaf detta Hemman erfordras, maste Aboen wid första pafordran utan motsägelse 
Willigt, Troligt och Förswarligt förrätta, och när han budas till arbete bittida om Morgonen 
antingen sjelf tillstädeskomma, eller i sitt ställe skaffa sa dugeligt och paliteligt Folk, som 
Arbetet tillbörligen uträtta kan." P andra kontrakt finns formuleringar som "Endast wäl- 
kandt och frejdadt folk, far till arbetets utgörande begagnas." 

26 Hush2llningsjournaL December 178 1, Andre Artikeln. "Om Arrenden, Landtegendomar 
och Kronoutlagor.. ... tjenande till svar anmärkningarne som inflytit i mars manads 
Hushallningsjournal 1781." S. 176. Den intressanta och polemiska texten i denna del ly- 

der: "Författaren till anmärkningarne säger ibland annat, at, när han undantager nagra fa 
förrnögna egendoms- och Säteri-egare, till ett allt för obetydligt antal, har resten inga andra 
hufivudsakeliga föremal för sin hushallning, än at genom sina Bönders utarmande söka 

bringa sina egendomar till högsta Aasrning: at, genom inwickb.de ochTyraniska Contrac- 
ter, suga musten ur den enfaldige Bonden, som präjas intil bara benen, bebor hemman, dar 
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girdens aker, äng och gärdesgardar med mera, styckevis fördelt p i  arbetshemmanen, efter 
deras storlek, och att följackteligen ingen lättja finner rum, d i  hwar och en är angelägen 
om, at sluta det honom .?Jigger, d i  han sedan är fri. Tillsynen inskränker sig hufwudsakeli- 

gast därstädes til, at hwad göras bör, blir rätt och wäl gjort." 
27 McCloskey, Donald: "The Economics of Enclosure: A Marker Analysis". Parker & Jones, 

eds: European Peasants and Their Markets. Princeron 1975, s. 123-160. McCloskey, Do- 
nald: "The Persistence of English Common Fields". Parker & Jones, eds: European Pemants 
and Their Markets. Princeton 1975, s. 73-119. Fenoaltea, Stefano: "Risk, Transaction 
Costs and the Organization of Medieval Agriculture". Explorations iiz Economic History, 13 
(2). 1976, s. 129-151. McCloskey Donald: "Fenoaltea on Open Fields: A Comment". 
Explorations in Economic Histop 14 (4). 1977, s. 402404.  Fenoaltea, Stefano: "Fenoaltea 
on Open Fields: A Reply to NlcCloskey". Explorations in Econonzic Histov, 14 (4). 1977, s. 
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